ATA 02/2022

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro de 2022, de forma híbrida,

presencialmente e através da plataforma “Google Meet”, realizou-se a

segunda reunião da Comissão de Projetos Esportivos e Paradesportivos

Incentivados (CPEPI) – Composição 2022-2024, conduzida, virtualmente, pelo

seu presidente Rogério Nogueira Pinheiro. Também estiveram presentes, de

forma virtual, os seguintes membros: Roberto César Lima da Silva, Antonio

Ulisses de Sousa Júnior, Marcos Antônio Teles de Queiroz e Jean Carlo Vidal

dos Santos; e presencialmente, os seguintes membros: Mayara Veras Gomes

Lima, Viviane Sales Oliveira, Francisca Ionêda Benevides Ellery, Andréa

Cristina da Silva Benevides,  Silvia Helena Pessoa Nobre (suplente), Rui Gabriel

da Silva (suplente) e Roger Barbosa Mesquita (Técnico da SEJUV). Os demais

membros não puderam comparecer e justificaram suas ausências.

Na pauta da reunião foram abordados os seguintes pontos:

 Aprovação da ata da 1ª reunião de 2022;

 Apresentação do documento norteador para as análises técnicas dos

projetos, de acordo com o novo formato da legislação e incentivo ao

esporte;

 Avaliação dos projetos habilitados no IV Edital, que captaram

recursos.

A segunda reunião da CPEPI do ano de 2022 teve início às 14h27, com o

presidente, Rogério Pinheiro, dando boas vindas a todos os presentes.

Em seguida, Roberto César apresentou a ata da reunião anterior, que foi

aprovada por todos os membros.

Roger Mesquita apresentou a todos os relatores o documento norteador

para as análises técnicas dos projetos, de acordo com o novo formato

apresentado pelas mudanças na legislação de incentivo ao esporte do

Ceará.

Logo depois, como combinado com os demais membros anteriormente, e

de acordo com a ordem de distribuição de relatorias, foi feita a avaliação

dos projetos habilitados no IV Edital, que captaram recursos, conforme a

ordem de protocolo no Sistema da Lei de Incentivo ao Esporte do Ceará

(SLIEC). Os três projetos ficaram sob a relatoria de Roberto César, pois se

tratam de propostas de um mesmo proponente. Então, o relator fez a leitura

do parecer, com o seu voto ao final, recomendando a aprovação ou

reprovação do processo. Posteriormente, os outros membros deram seu voto,

a favor ou contrário ao parecer do relator, ficando o resultado final decidido

pela maioria simples dos membros votantes, segundo tabela a seguir:

No decorrer das análises, com a apresentação de dois projetos da

manifestação de desporto de rendimento e com a presença da

contrapartida social, novidade na Lei de Incentivo ao Esporte do Ceará,

ficou combinado que será marcada uma reunião para que a CPEPI possa

participar da construção do ato normativo que norteará a destinação das

contrapartidas sociais dos projetos que captaram recursos na manifestação

de desporto de rendimento.

Após as avaliações, Roger Mesquita informou a todos que o processo de

análise documental dos projetos do IV Edital já está sendo concluído e

muitas propostas já estão habilitadas, em fase de captação de recursos.

Quando mais captações acontecerem, os projetos serão levados à

avaliação técnica da CPEPI.

Encerrada a pauta da reunião, sem que nada mais houvesse a tratar, às

16h10, o presidente, Rogério Pinheiro, deu por encerrada a presente reunião,

da qual, eu, Roberto César, lavrei esta Ata que, depois de lida e aprovada

por todos os presentes, será publicada no site da SEJUV.

Fortaleza, 26 de outubro de 2022.

ORDEM

NO SLIEC

N° DO

PROTOCOLO

NOME DO PROJETO/

PROPONENTE/VALOR/

MANIFESTAÇÃO ESPORTIVA

AVALIAÇÃO RESULTADO

51 06674968/2022

BASE CARCARÁ
ASSOCIAÇÃO DE BASQUETE

CEARESE

R$ 465.151,46

DESPORTO DE RENDIMENTO

RELATOR (ROBERTO):

PARECER FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

MAIORIA (01 VOTO

CONTRÁRIO: ANDRÉA).

APROVADO

53
06675336/2022

ESTRUTURAÇÃO E
MANUTENÇÃO DO BASQUETE

CEARENSE

ASSOCIAÇÃO DE BASQUETE

CEARESE

R$ 465.904,50
DESPORTO DE RENDIMENTO

RELATOR (ROBERTO):

PARECER FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

57 06677690/2022

CARCARÁ CAPACITA

ITINERANTE

ASSOCIAÇÃO DE BASQUETE

CEARESE

R$ 463.486,30
DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

RELATOR (ROBERTO):

PARECER FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

MAIORIA (03 VOTOS
CONTRÁRIOS: ULISSES,

JEAN E MARCOS).

APROVADO

COMISSÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS E PARADESPORTIVOS INCENTIVADOS – CPEPI

MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES

Rogério Nogueira Pinheiro Francisco Igor Almeida Rufino

Roberto César Lima da Silva Maxwell Xavier de Sousa

Mayara Veras Gomes Lima Silvia Helena Pessoa Nobre

Francisca Ionêda Benevides Ellery Genilson Guimarães Magalhães

Viviane Sales Oliveira Rui Gabriel da Silva

Antonio Ulisses de Sousa Júnior Luiz Augusto Guimarães Wlodarczyk

Marcos Antônio Teles de Queiroz Adriano Marcelo Thomaz

Andréa Cristina da Silva Benevides Francisco Clineu Queiroz França

Jean Carlo Vidal dos Santos Adriano Barros Carneiro